
REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità agraria  
Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

 

Pag. 1 di 2 

ITER N° 12287/23 

DETERMINAZIONE N° DPD019/102 DEL 27/07/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA  DPD019 

UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO – DPD019004 

OGGETTO: 

 “Programma apistico 2023 regione Abruzzo.  Regolamento (UE) 

2021/2115, articolo 42 lettera b) Settore Apicoltura – –Proroga al 18 
Agosto 2023 del termine di presentazione delle domande di pagamento 
aiuto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. DPD019/41 del 22 marzo 2023, con la 

quale è stato approvato il Programma della Regione Abruzzo per l’annata apistica 2023, con le 

connesse procedure e modalità per la concessione degli aiuti previsti per il settore dell’apicoltura, in 

attuazione del Reg (UE) 2021/2115, per gli interventi e le azioni attivate nel rispetto di quanto 

disposto con DGR 45/2023, ed è stato fissato, fra l’altro, al 31 luglio 2023 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di pagamento da parte dei beneficiari; 

ACQUISITE agli atti del Servizio le richieste di proroga dei termini di presentazione delle domande 

di pagamento, di cui al richiamato Programma Operativo 2023, avanzate dalle Organizzazioni degli 

apicoltori e motivate dalla situazione di crisi determinatasi nelle aziende apistiche sull’intero territorio 

regionale, dalla difficoltà ad espletare tutte le procedure legate alla presentazione della 

documentazione delle domande di pagamento  ed, in particolare, alle difficoltà emerse per 

l’effettuazione della consegna delle attrezzature e degli interventi da realizzare; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la più completa efficienza ed 

efficacia dello svolgimento delle attività programmate con il sopra richiamato Programma apistico 

2023 della Regione Abruzzo, ai sensi del   Regolamento (UE) 2021/2115, prorogare al 18 agosto 

2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento aiuto;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico 

del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio regionale, in quanto 

il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato direttamente da AGEA – 

Organismo pagatore; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al Dirigente regionale la 

competenza ad adottare il presente atto;                                      



Pag. 2 di 2 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 

1. di prorogare al 18 agosto 2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

pagamento aiuto del Programma della Regione Abruzzo per l’annata apistica 2023, con le 

connesse procedure e modalità per la concessione degli aiuti previsti per il settore 

dell’apicoltura, in attuazione del Reg (UE) 2021/2115, per gli interventi e le azioni attivate 

nel rispetto di quanto disposto con DGR 45/2023; 

2.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e futuri a 

carico del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio 

regionale, in quanto il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato 

direttamente da AGEA – Organismo Pagatore; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito, 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 nonché nella sezione del sito 

della regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità previste del dal 

D.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali, 

sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente 

4. di autorizzare, infine, l’Ufficio Sostegno al settore zootecnico a trasmettere il presente 

provvedimento alle Organizzazioni degli apicoltori.  

5. di trasmettere  il presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, ed all’AGEA.======================== 

 

  

        L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Tec.Al.  Valerio COLASANTE                    Dr. Agr. Lea ODOARDI 

            Firmato elettronicamente                  Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitale n° 613094000151008 

Validità 05/05/2026 


